*Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1484 (18253).*

La pergamena, di cm. 58x72, in pessimo stato di conservazione, presenta tracce di umidità nella parte superiore e tagli in quella centrale e nelle laterali che ledono l'integrità della lettura. B.D.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis  
fratribus ordinis Predicorum inquisitoribus heretice pravitatis in Lombardia et marchia Ianuensi deputatis auctoritate Apostolica et in posterum deputandis salutem et Apostolicam benedictionem.

Uicit ex omnibus mundi partibus (a), que christiana religione censentur, teneamur ex officii nostri debito extirpare letiferam (b) pestem heretice pravitatis, in Italia tamen imminet nobis hec sollecitudo propensius, ubi eamdem/ pestem propter malitiam temporis, que (c) in detrimentum fidei catholice perversa gemina germinavit, ex vicinitate persensimus abundantius succrevisse. Ut igitur inquisitionis officium contra hereticos in provincia Lombardie, videlicet a Bononia et Ferraria inclusive, usque ad ultimos fines superiorum par-

(a) partibus nell'interlineo    (b) lethiferam in R e Bull. Rom.    (c) qui in Bull. Rom.

tium eiusdem provincie ac in marchia Ianuensi, auctoritate Apostolica possit efficacius adimpleri, discretioni vestre per Apostolica scripta man/damus, in remissionem vobis peccatum iniungentes, quatinus in caritate (d) Dei, hominum

timore postposito, virtutem, spiritus induentes, ex alto predictum officium ubique infra prefatos limites, simul vel separatim, aut singulariter prout negotii utilitas suadebit, sub spe (e) mercedis eterne, sic efficaciter prosequi et exequi studatis, ut per sollecititudini vestre prudentiam, de predictis

Lombardia et marchia, radix iniquitatis heretice succidatur/ et vinea Domini, exterminatis vulpeculis, que perversis moribus demoliuntur eamdem, fructus afferat chatolice puritatis.

Si quos autem de pravitate predicta culpabiles inveneritis vel infectos, seu etiam infamatos, contra ipsos, nisi examinati absolute velint mandatis Ecclesie obedire nec non et contra receptatores, defensores et fautores eorum, iuxta sanctiones canonicas, auctoritate Apostolica, hominum metu divino timori/ postposito, procedatis. Non obstantibus aliquibus litteris (f), ad quoscumque alios de Lombardia et marchia predictis, exceptis locorum diocesanis, super huiusmodi negotio ab Apostolica Sede directis, quarum deinceps ad inquisitiones, huiusmodi facultas, nolumus auctoritate procedi, quinimmo, ne procedatur per illas, districtius inhibemus. Ne

pretextu commissionis, specialiter eisdem diocesanis super hoc facte, vestros processus in eorundem diocesanorum civita/tibus et diocesisibus, volumus impediri. Nec per hoc quod fidei negotium generaliter in ipsis Lombardia et marchia vobis committimus, commissiones a prefata Sede dioce- sanis eisdem factas, si forsitan illarum, seu etiam ordinaria velint auctoritate procedere, intendimus revocare. Verum

tamen sive auctoritate ordinaria, sive ex delegatione predicte Sedis, iidem diocesani in huiusmodi negotio processerint, nequaquam volumus, vel per concursum processuum,/ vel alias quomodolibet, vestros impediri processus, quin dioce- sanorum ipsorum processibus non obstantibus, in eodem ne- gotio procedere libere valeatis. Si vero aliqui ex predictis,

heretica labe penitus abiurata, redire voluerint ad ecclesiastica unitatem, eis iuxta formam Ecclesie, absolutionis be-

(d) charitate in R    (e) manca in Bull. Rom.    (f) literis in R

neficium impendatis, et iniungatis eisdem, quod iniungi talibus consuevit; proviso sollerter (\*), ne simulata conversione redeant fraudulenter, et vos, immo potius se ipsos/ fallentes, sub agni specie gerant lupum. Quod si aliqui fuerint iudicandi heretici, vel incarcerationis pena perpetua alicui pro huiusmodi crimen fuerit infligenda, ad id per vos de diocesanorum vel vicariorum suorum, si ipsis diocesanis absentibus presentes fuerint, consilio procedatur, ut in tante animadversionis iudicio non postponenda Pontificum auctoritas intercedat. Verum quia in tam gravi criminis, cum multa oportet cautela procedi, ut in reos sine ullo proferatur errore dure ac digne severitas ultiōnis, volumus et mandamus, ut vos vel illi, quos ad hoc duxeritis deputandos, in examinatione testium, quos recepi super criminis predicto ipsumque contingentibus oportuerit, adhibeatis duas religiosas et discretas personas, in quarum presentia, per publicam, si commode potest haberi, personam, aut per duos viros idoneos, fideliter eorundem depositiones/ testium conscribantur. Ad conscribendas quoque huiusmodi dispositio-nes testium et ad faciendum omnia, que in commisso vobis officio, ad scrinarii seu tabellionis officium pertinent, teneri districte precipimus, cum per vos seu per deputatos ad hoc a vobis requisiti fuerint, omnes et singulos vestri ordinis fratres, qui dum essent in seculo, huiusmodi tabellionatus officium habuisse et exercuisse noscuntur, et illos etiam, quibus/ idem tabellionatus officium, ratione prefati negotii fidei, fuit a dicta Sede commissum et in posterum committetur. Concedentes huiusmodi fratribus, nec non et aliis religiosis quibuslibet, qui similiter dum essent in seculo, dictum tabellionatus officium habuerunt et exercuerunt: quibuscumque etiam clericis et secularibus, officium ipsum habentibus, etiamsi iidem fratres religiosi et clerici sint in sacris ordinibus constituti, exercendi/ libere officium ipsum, quoad premissa, non obstante aliquo contrario statuto canonis vel ordinis, quo-cumque vallato munimine plenariam facultatem. Quod si testibus, quos a vobis recepi, vel ab alio vice vestra super eodem criminis examinari contigerit, ex publicatione no-minum eorundem, videritis periculum imminere, ipsorum

(\*) solerter in R.

nomina non publice, sed secrete, coram aliquibus personis providis et honestis, religiosis/ et aliis ad hoc vocatis de quorum consilio ad sententiam vel condemnationem procedi volumus, exprimantur; et sic non obstante quod illis, contra quos huiusmodi testes deposuerint, eorum nomina non fuerint publicata, ad cognitionem iudicis instruendam, adhibeatur plena fides testium depositionibus eorundem. Ut ergo commissi vobis officii debitum utilius et/ liberius exequamini, committendi citationes testium, examinationes, cum de huiusmodi crimen ac ipsius circumstantiis duxeritis inquirendum, et denunciationes sententiarum, quas in quoslibet hac de causa tuleritis; arcessendi quoque, prout expedierit, peritos quoslibet, ut vobis inferendis huiusmodi sententiis prebeant consilium opportunum a vobis assistant,/ convocandi etiam clerum et populum civitatum, castrorum, aliorumque locorum, prout dicto negotio fidei videritis expedire. Insuper, in dicto negotio de plano, absque iudiciorum et advocatorum strepitu, ac contra illos, quos in predictis Lombardia et marchia Ianuensi in hereseos crimen commisso constiterit, licet ad alias partes se transferent/ dis duxerint procedendi, nec non, faciendi observari inviolabiliter omnes constitutiones Apostolicas et leges imperiales per quandam Federicum olim Romanorum imperatorem, tunc in devotione Romane Ecclesie persistentem, Padue promulgatas adversus huiusmodi pestem heretice pravitatis, nec non et [e]largiendi viginti vel quadraginta dierum indulgentiam,/ quotiens opportunum videritis, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad vestram convocationem propter hoc faciendam, acces-serint, plena sit vobis et singulis vestrum presentium tenore facultas. Vobis autem pro huiusmodi negotio laborantibus, illam peccatorum veniam indulgemus, que succurrentibus Terre Sancte in generali concilio est/ concessa; sociis vero vestri ordinis et notariis vestris, qui una vobiscum in prosecutione huiusmodi negotii laborabunt, et omnibus, qui personaliter vobis astiterint in eodem negotio, et qui ad impugnandum hereticos, fautores receptatores et defensores eorum, vobis ex animo prestiterint consilium, auxilium vel favorem de omnipotentis Dei misericordia et/ beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, tres annos

de iniunctis sibi penitentiis relaxamus. Et si qui ex hiis<sup>(h)</sup> in prosecutione huiusmodi negotii forte decesserint, eis peccatorum omnium, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, plenam veniam indulgemus. Compescendi preterea, 5 monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione/ postposita, Predicatores questuarios a predicationis officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet quorum interest tantum charitativa subsidia, simpliciter petere, ac indulgentiam, si quam forte habent, exponere, liberam vobis et singulis vestrum concedimus, auctoritate presentium, facultatem. Ceterum si forte, quod non credimus, aliqui cuiuscumque con/ditionis, huic negotio vobis commisso se opponere, seu illud presumpserint aliquatenus impedire, ut 10 non possit procedi in eodem: immo nisi requisiti, illud foverint, et iuxte officium et posse suum, singuli iuverint studiose, contra eos tamquam contra hereticorum fautores et defensores, secundum sanctiones canonicas, freti eadem auctoritate,/ intrepide procedatis. Nos enim nichilominus ad reprimendam<sup>(i)</sup> tam superbam et perniciosa audaciam, et 15 omnimode confundendam, in illos gladium ecclesiastice protestatis acriter exeremus, et reges et principes, aliasque Christi fideles, sive pro Terre Sancte succursu, sive alias pro Christi servitio Crucis charactere insignitos, nec non et/ ceteros catholicos, prout expedire viderimus, invocabimus 20 contra eos, ut celum et terra adversus detestabilem temeritatem ipsorum pariter moveantur. Denique, ut circa premissa plene vobis et singulis vestrum coercionis expedita et inviolabilis adsit auctoritas, volumus, ut ea omnia viriliter execquamini, invocato, si opus fuerit, auxilio/ brachii secularis, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis, quibuscumque personis, cuiusvis conditionis, dignitatis vel gradus, religionis vel ordinis, et 25 pressertim Cistercensium, Predicotorum, Minorum seu Eremitarum, sive communitatibus vel univer/sitatibus civitatum et locorum, specialiter vel generaliter, sub quacumque verborum expressione vel forma a memorata Sede concessis vel in posterum concedendis, etiam si dicatur in illis, quod eis per

(h) his in R (i) reprimendum in R

5 aliquas litteras totum de verbo ad verbum tenorem non continentis, privilegiorum vel indulgentiarum ipsorum nequeat derogari;/ et illis maxime privilegiis et indulgentiis quibus ab ipsa Sede concessum est aliquibus, seu concedetur deinceps, quod excommunicari vel ipsorum terre supponi non possint ecclesiastico interdicto, aut quod Predicotorum vel ad citationes quorumlibet, sive denunciations sententiarum excommunicationis,/ suspensionis vel interdicti, auctoritate litterarum Apostolicarum minime cogi possint, nisi de ipsorum ordinibus et privilegiis vel indulgentiis eis super hoc a dicta Sede concessis, eadem habeatur in eisdem litteris mentio specialis, cum ex huiusmodi, vel aliis privilegiis et indulgentiis, nullum vobis in tante pietatis negotio<sup>(j)</sup>/ velimus obstaculum interponi et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali<sup>(k)</sup>.

10 Datum Viterbi .XIII. kalendas aprilis,/ pontificatus nostri anno primo.

33

LITTERAE MANDATI URBANI IV PAPAE  
1262 ottobre 26, Civitavecchia.

Urbano IV, temendo che l'attività religiosa, svolta dai frati Predicatori in Lombardia e nella marca Genovese possa estinguersi per mancanza di coadiutori, si rivolge al provinciale e agli altri priori conventuali e ai loro vicarii dell'ordine dei Predicatori delle predette località, perché assegnino ai frati censori della fede un collaboratore per ciascuno che possa agevolarli nel disbrigo delle loro mansioni.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 33, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

Edizione: RIPOLLI, Bullarium I, 433 n° 31.

Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1496 (18418).

La pergamena, di cm. 19x25, in buono stato di conservazione, presenta sulla plica: Nepulius; sul verso un regesto di mano del sec. XVII e Ne catholice fidei Urbanus. B.D.

| U | rbanus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis

(j) nullum in tante vobis pietatis negotio in Bull. Rom.

(k) Lateranense IV.

provinciali... ac ceteris conventualibus prioribus et supprioribus<sup>(a)</sup> eorumque/ vicariis ordinis Predicotorum Lombardie ac marchie Ianuensis salutem et Apostolicam benedictionem.

5 | N | e catholice fidei negotium dilectis filiis/ fratribus vestri ordinis in Lombardia et marchia Ianuensi infra designatos eis limites, Sedis Apostolice auctoritate commissum et in pos/terum committendum, ex personarum defectu contingat, quod absit, quomodolibet impediri. Volumus et presentium vobis auc/toritate districte precipiendo mandamus, 10 quatinus tu, fili prior provincialis, singulis ex predictis fratribus singulos socios,/ fratres videlicet ipsius ordinis providos et discretos ac eidem negotio congruentes, de quibus hii quibus assignati fuerint/ merito valeant consolari, sublata difficultate qualibet, assignare procures et nichilominus 15 tam tu, quam vos alii prio/res suppiores<sup>(b)</sup> conventuales ac vicarii quotiens ab eisdem fratribus quibus dictum est commissum negotium et committe/tur in posterum fueritis requisiti et dicto negotio fuerit oportunum de aliis etiam fratribus eiusdem ordinis preter illos, qui/ eis in socios deputati fuerint, cum omni promptitudine providere curetis, 20 ita quod prefatum negotium nullam ex ne/gligentia vestra dilacionem capiat, sed potius ex diligentia continuum suscipiat incrementum.

Datum apud Urbeveterem / .VIJ. kalendas novembris  
25 pontificatus nostri anno secundo.

LITTERAE MANDATI URBANI IV PAPAE  
1262 novembre 2, Orvieto.

Urbano IV raccomanda ai frati Predicatori, inquisitori dell'eresia in Lombardia e nella marca Genovese, di rivolgersi in caso di difficoltà incontrate nell'espletamento delle loro funzioni, al cardinale diacono del titolo di S. Nicoldò in carcere Tulliano.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 34, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

(a) (b) così il testo e R

Edizioni: RIPOLLI, *Bullarium I*, 434 n° 33; SBARALEA, *Bullarium Franc. II*, 452 n° 43; BRONZINO, *I documenti di pontefici* (1221-1398), 40 n° 37.

Regesto: POTTHAST, *Regesta II*, 1496 (18422).

La pergamena, di cm. 20x22, in buono stato di conservazione, reca sul verso: *Frater Rainierius ordinis Praedicatorum* e un regesto di mano del sec. XVII. B.D.

5 | U | rbanus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis fratribus ordinis Predicotorum, inquisitoribus heretice pravitatis in Lombardia et marchia Ianuensi/ deputatis, auctoritate Apostolica et in posterum deputantibus salutem et Apostolicam benedictionem.

10 | C | upientes ut negotium catholice fidei vobis Sedis Apostolice auc/toritate commissum et in posterum commitendum feliciter in vestris manibus prosperetur, volumus et presentium<sup>(a)</sup> vobis auctoritate di/stricte precipiendo mandamus, quatinus in eodem negotio de divino et Apostolico favore confisi, diligenter iuxta formas super eo vobis/ traditas procedentes periculosa et gravia impedimenta, que in predicto negotio vobis emerserint, dilecto filio nostro t(ituli) Sancti Nicolai in Car/cere Tulliano diacono cardinali quem eidem prefecimus negotio significare curetis, super aliis vero impedimentis quibuslibet que, sive/ ex defectu sociorum, sive alias ex quacumque causa vobis in ipso negotio emergere forte contigerit et personaliter, si opus fuerit, ad/ cardinalem recurratis eundem et per litteras vestras, seu nuntios secure ipsi cardinali omnia intimare curetis, ut nos, per eum sufficienter/ super premissis instructi contra impedimenta huiusmodi provideamus de remediis oportunis nostre namque firme ac stabilis intentionis existit,/ ut quibuslibet obstaculis et<sup>(b)</sup> impedimentis omnino submotis, dictum negotium, quod plurimum insidet cordi nostro felicem habeat, Domino aucto/re, progressum ad laudem et gloriam divini nominis et christiane religionis augmentum.

Datum apud Urbemveterem .IIIJ. nonas novembris,/ pontificatus nostri anno secundo.